



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成20年7月7日

上場会社名 株式会社 ライフコーポレーション 上場取引所 大証・東証市場第1部  
 コード番号 8194 URL <http://www.lifecorp.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 清水 信次  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務本部長 (氏名) 久保 光弘 TEL (03) 3979-7160

(百万円未満切捨)

1. 平成21年2月期第1四半期の業績(平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	113,352	6.6	3,075	17.8	2,919	21.1	1,519	61.5
20年2月期第1四半期	106,351	5.2	2,610	3.9	2,410	4.2	941	—
20年2月期	439,606	—	10,437	—	9,743	—	4,278	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	29	53	—	—
20年2月期第1四半期	18	23	—	—
20年2月期	82	93	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	181,779	38,829	21.4	754	37
20年2月期第1四半期	155,691	35,547	22.8	688	64
20年2月期	157,983	37,593	23.8	730	34

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	25,712	△ 3,784	△ 540	33,532
20年2月期第1四半期	7,993	△ 1,899	△ 3,810	11,594
20年2月期	15,458	△ 7,444	△ 5,178	12,145

2. 平成21年2月期の業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	226,000	4.1	4,300	△10.8	4,000	△12.1	1,750	△24.0	34	00
通期	455,000	3.5	9,700	△7.1	9,000	△7.6	4,300	0.5	83	54

3. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[ (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。 ]

\* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

以上

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の当社を取り巻く環境は、サブプライムローンに端を発した金融不安とそれに伴う輸出環境の悪化で景気に減速感が漂う中、とりわけ流通業界においては、ガソリン価格の高騰や食料品及び生活必需品の値上げが相次ぎ、仕入価格の上昇や資材などのコストが増加する一方で、消費者の生活防衛意識が高まる大変厳しい状況となっております。

このような環境のもと、当社は本年度より新たに「12の課題」を中核とした「第三次中期3ヵ年計画」をスタートさせ、3月に今津駅前店（兵庫県）、毛馬店（大阪府）、4月に三国橋店（大阪府）、西九条店（大阪府）を開店させるなど、順調に業容を拡大しております。

この結果、当第1四半期の営業収益は、1,133億52百万円（前年同期比6.6%増）、営業利益は30億75百万円（前年同期比17.8%増）、経常利益は29億19百万円（前年同期比21.1%増）となり、当第1四半期純利益は15億19百万円（前年同期比61.5%増）となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債、純資産の状況

当第1四半期末の資産合計は、1,817億79百万円と前事業年度末に比べ237億95百万円増加いたしました。

流動資産は、603億7百万円と前事業年度末に比べ210億12百万円増加いたしました。これは主として当第1四半期末日が金融機関の休日にあたるため、仕入等の債務が留保されたことにより現金及び預金が213億87百万円増加したことによるものであります。

固定資産は、1,214億72百万円と前事業年度末に比べ27億82百万円増加いたしました。これは主として4店舗の新設などにより有形固定資産が減価償却後、前事業年度末に比べ24億69百万円、ソフトウェアの計上に伴い無形固定資産が前事業年度末に比べ2億31百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期末の負債合計は、1,429億49百万円と前事業年度末に比べ225億59百万円増加いたしました。これは主として当第1四半期末日が金融機関の休日にあたるため、仕入等の債務が留保されたことなどにより買掛金が181億31百万円、未払金が16億48百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期末の純資産合計は、388億29百万円と前事業年度末に比べ12億36百万円増加いたしました。これは主として利益剰余金が増加したことによるものであります。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比べ、213億87百万円増加し、335億32百万円（前期比176.1%増）となりました。

それらの要因は、次のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、257億12百万円（前年同期比221.7%増）となりました。これは主として当第1四半期末日が金融機関の休日にあたるため、仕入等の債務が留保されたことによる増加であります。

投資活動の結果使用した資金は、37億84百万円（前年同期比99.2%増）となりました。これは主として4店舗の新設などによる支出が33億44百万円あったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、5億40百万円（前年同期比85.8%減）となりました。これは主として配当金の支払額が4億95百万円あったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績は、概ね予想通りに推移しており、現時点では前回予想（平成20年4月14日に発表しました平成21年2月期の業績予想）に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準において簡便な方法を採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期期末 (平成19年5月31日現在)		当第1四半期期末 (平成20年5月31日現在)		増 減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	9,995		33,632		23,636		12,245	
売掛金	2,197		2,751		553		2,233	
たな卸資産	15,306		15,847		540		15,795	
その他	8,369		8,079		△ 290		9,023	
貸倒引当金	△ 2		△ 2		—		△ 2	
流動資産合計	35,867	23.0	60,307	33.2	24,439	68.1	39,294	24.9
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
建物	35,863		36,047		184		35,772	
器具備品	6,844		7,222		377		7,233	
土地	23,762		23,135		△ 626		23,135	
その他	2,709		5,828		3,119		3,624	
計	69,179	44.4	72,234	39.7	3,054	4.4	69,765	44.1
(2) 無形固定資産	1,521	1.0	2,084	1.2	563	37.0	1,852	1.2
(3) 投資その他の資産								
差入保証金	38,321		36,793		△ 1,528		36,919	
その他	10,800		10,485		△ 315		10,276	
貸倒引当金	—		△ 125		△ 125		△ 125	
計	49,122	31.6	47,152	25.9	△ 1,969	△ 4.0	47,070	29.8
固定資産合計	119,823	77.0	121,472	66.8	1,648	1.4	118,689	75.1
資産合計	155,691	100.0	181,779	100.0	26,088	16.8	157,983	100.0

(単位：百万円未満切捨)

期別 科目	前第1四半期期末 (平成19年5月31日現在)		当第1四半期期末 (平成20年5月31日現在)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年2月29日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
支払手形	3,837		33		△ 3,803		75	
買掛金	25,115		46,827		21,712		28,696	
短期借入金	36,942		36,917		△ 25		39,962	
未払法人税等	1,270		1,437		166		2,735	
賞与引当金	1,696		1,885		188		1,819	
販売促進引当金	943		1,236		292		1,198	
設備関係支払手形	1,477		814		△ 662		720	
その他	9,616		15,123		5,507		9,487	
流動負債合計	80,899	52.0	104,275	57.3	23,375	28.9	84,695	53.6
II 固定負債								
長期借入金	30,360		29,729		△ 631		26,729	
退職給付引当金	3,789		3,707		△ 82		3,716	
その他	5,094		5,238		143		5,249	
固定負債合計	39,243	25.2	38,674	21.3	△ 569	△ 1.5	35,694	22.6
負債合計	120,143	77.2	142,949	78.6	22,806	19.0	120,390	76.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
(1) 資本金	10,004	6.4	10,004	5.5	—	—	10,004	6.3
(2) 資本剰余金								
資本準備金	2,501		2,501		—		2,501	
その他資本剰余金	9,502		9,502		—		9,502	
資本剰余金合計	12,003	7.7	12,003	6.6	—	—	12,003	7.6
(3) 利益剰余金								
その他利益剰余金								
別途積立金	12,820		16,320		3,500		12,820	
繰越利益剰余金	2,254		2,923		669		5,418	
利益剰余金合計	15,074	9.7	19,243	10.6	4,169	27.7	18,238	11.6
(4) 自己株式	△ 3,114	△ 2.0	△ 3,335	△ 1.8	△ 220	7.1	△ 3,335	△ 2.1
株主資本合計	33,967	21.8	37,916	20.9	3,948	11.6	36,911	23.4
II 評価・換算差額等								
(1) その他有価証券 評価差額金	1,432	0.9	1,108	0.6	△ 323	△ 22.6	876	0.5
(2) 土地再評価差額金	148	0.1	△ 195	△ 0.1	△ 343	△ 231.9	△ 195	△ 0.1
評価・換算差額等合計	1,580	1.0	913	0.5	△ 666	△ 42.2	681	0.4
純資産合計	35,547	22.8	38,829	21.4	3,281	9.2	37,593	23.8
負債・純資産合計	155,691	100.0	181,779	100.0	26,088	16.8	157,983	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前第1四半期会計期間 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)		当第1四半期会計期間 (自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)		増 減		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
I 営業収益	106,351		113,352		7,000		439,606	
II 売上高	103,579	100.0	110,403	100.0	6,823	6.6	428,503	100.0
III 売上原価	76,791	74.1	81,896	74.2	5,105	6.6	316,239	73.8
売上総利益	26,788	25.9	28,506	25.8	1,718	6.4	112,264	26.2
IV 営業収入	2,772	2.6	2,949	2.7	177	6.4	11,103	2.6
営業総利益	29,560	28.5	31,456	28.5	1,895	6.4	123,367	28.8
V 販売費及び一般管理費	26,949	26.0	28,380	25.7	1,431	5.3	112,929	26.4
営業利益	2,610	2.5	3,075	2.8	464	17.8	10,437	2.4
VI 営業外収益	129	0.1	150	0.2	21	16.5	694	0.2
VII 営業外費用	330	0.3	306	0.3	△ 23	△ 7.2	1,388	0.3
経常利益	2,410	2.3	2,919	2.7	509	21.1	9,743	2.3
VIII 特別損失	448	0.4	71	0.1	△ 376	△ 84.0	1,662	0.4
税引前四半期(当期)純利益	1,961	1.9	2,847	2.6	886	45.2	8,080	1.9
法人税、住民税及び事業税	1,188	1.2	1,327	1.2	139	11.8	4,148	1.0
法人税等調整額	△ 167	△ 0.2	—	—	167	—	△ 345	△ 0.1
四半期(当期)純利益	941	0.9	1,519	1.4	578	61.5	4,278	1.0

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	前第1四半期会計期間	当第1四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		(自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)	(自平成20年3月1日 至平成20年5月31日)	(自平成19年3月1日 至平成20年2月29日)
		金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		1,961	2,847	8,080
減価償却費		1,296	1,440	5,308
減損損失		429	—	531
受取利息及び受取配当金	△	92	91	△480
支払利息		317	291	1,215
仕入債務の増減額(減少額：△)		3,526	18,124	3,338
その他の		2,769	5,948	1,849
小 計		10,207	28,560	19,844
利息及び配当金の受取額		88	71	402
利息の支払額	△	313	272	△1,192
法人税等の支払額	△	1,989	2,647	△3,596
営業活動によるキャッシュ・フロー		7,993	25,712	15,458
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△	1,846	3,344	△7,112
差入保証金の支払による支出	△	91	323	△571
差入保証金の回収による収入		203	36	588
その他の	△	165	153	△349
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	1,899	3,784	△7,444
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少額：△)	△	5,070	300	△3,360
長期借入れによる収入		5,190	3,000	12,920
長期借入金の返済による支出	△	3,434	2,745	△13,485
配当金の支払額	△	495	495	△1,031
自己株式の取得による支出	△	0	0	△221
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	3,810	540	△5,178
IV. 現金及び現金同等物の増減額(減少額：△)		2,284	21,387	2,834
V. 現金及び現金同等物の期首残高		9,310	12,145	9,310
VI. 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		11,594	33,532	12,145